**L'homme représentant de toute la création.** — L'homme est de plus créé pour louer et glorifier Dieu non seulement individuellement et pour lui seul, mais aussi en tant que chef de la création. Il est le souverain et le maître des créatures privées de raison et de liberté, et il sera leur intermédiaire dans la glorification qu'elles doivent à leur créateur. Il sera le prêtre de toute la nature, que la toute-puissance de Dieu s'est construite comme

<sup>1</sup> *Sacrificium laudis honorificabit me et illic iter, quo ostendam illi salutare Dei* (Ps. XLIX, 23).

<sup>2</sup> *Inchoari debet oratio a Dei laude... Habes hoc in Oratione Dominica... cœpit a laudibus Dei... benevolum sibi faciant cognitorem. Pater noster, qui es in cœlis. Laus Dei est, quod Pater prædicatur, in eo pietatis gloria. Laus Dei, quod in cœlis...* (S. Ambros., *De sacram.*, lib. VI, c. v, n. 22-24; *P. L.*, t. XVI, col. 459-460). Cf. *De instit. Virginis*, c. II : *Bona oratio, quæ ordinem servat, ut primo a divinis inchoemus laudibus* (*P. L.*, t. XVI, col. 307, n. 8); S. Thomas (*S. th.*, II<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, q. LXXXIII, a. 17 in corp.) partage les oraisons (d'après I Tim., II, 1) en quatre : *obsecratio, postulatio, supplicatio, gratiarum actio*. Les oraisons commencent avec la louange de Dieu par la reconnaissance de ses bienfaits ou de ses merveilles : *Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis... Deus, cujus providentia in sui dispositione non fallitur... Deus, qui hodierna die devicta morte æternitatis nobis aditum reserasti...*

<sup>3</sup> Hebr., XIII, 15.

un temple et un autel du sacrifice, sur lequel doit constamment brûler le sacrifice de l'adoration et de la louange. En payant sa dette de louange ou d'adoration, l'homme doit être devant son créateur l'interprète de ses propres pensées et de ses propres sentiments, mais aussi l'interprète et le représentant de toute la création. Il est comme un microcosme placé à égale distance entre Dieu et la nature irraisonnable, qui lui sert de demeure; il s'incorpore la nature par la nourriture (HETTINGER), l'élève jusqu'à lui et la fait participer à sa vie. Grâce à cette intime communauté de vie avec la nature humaine, la création se spiritualise, se sanctifie; elle expose sa prière par les lèvres de celui qui prie, elle devient un temple sacré, dans lequel l'homme s'offre à Dieu, lui et ce qui lui appartient. C'est pourquoi l'Église met chaque jour dans la bouche de ses serviteurs, à la fin du saint Sacrifice, ce chant de louange : Œuvres du Seigneur, bénissez le Seigneur! louez-le et exaltez-le à jamais! Soleil, lune et vous, étoiles! et toi, terre et tout ce qui est en toi! et vous, montagnes et collines, bénissez le Seigneur! Que tout ce qui pousse et qui germe et qui verdit, que tout ce qui vit et qui se meut, qui rampe et qui vole, que l'eau et l'air louent le Seigneur et l'exaltent au-dessus de toutes choses à jamais<sup>1</sup>.